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Suomalaiset PK-yritykset joutuvat yhä useammin taistelemaan immateriaalioikeuk-
 siensa loukkauksia vastaan. Yleensä vastassa on paljon suurempi yritys tai patent-
 titrolli. PK-yrityksen kyky vastata hyökkäykseen on heikko ja pitkäkestoiset oikeus-
 prosessit voivat viedä yrityksen jopa konkurssiin. Pelko tästä saattaa estää pk - yrityk-
 siä innovoimasta. 


Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää miten IPR – vakuutuksia voitaisiin hyö-
 dyntää suomalaisten PK–yritysten immateriaalioikeuksien puolustamisessa. Tutkimuk-
 sessa selvitetään kilpailijamaiden tilanne IPR – vakuutusten tunnettuudessa ja käy-
 tössä. Suomen osalta selvitetään IPR – vakuutusten tarjontaa ja käyttöä. Tutkimus teh-
 tiin puolistrukturoituna teemahaastattelututkimuksena kolmeen suomalaiseen vakuu-
 tusyhtiöön, lisäksi mukana oli yksi pankki.  


Tutkimuksen tuloksena selvisi, että IPR – vakuutukset ovat niin Suomessa kuin kilpai-
lijamaissakin vielä erittäin vähäisessä käytössä. Syynä nähtiin vähäinen vakuutusten 
markkinointi, sekä korkea vakuutusten vuosimaksu. Korkea hinta johtuu taas IPR-oi-
keudenkäyntien suurista kuluista. Tutkimuksessa esitetään vaihtoehtoja IPR – vakuu-
tusten tunnettuuden ja käytön lisäämiseksi suomalaisissa PK-yrityksissä.   
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SMEs in Finland have to fight more often against IPR - infringements. In many 
 cases the opposite side is a big company or a patenttroll. The ability of the SME to 
 defend itself is weak and long ligitation process can lead even to bankruptcy. The 
 fear of this can prevent the SME to innovate. 


The purpose of this study is to examine how the IPR – insurance can be utilized in 
 defending the immaterial rights of the Finnish SMEs. The conspicuousness and the 
 use of the IPR -insurance in the contestant countries as well as the offering and the 
 use of the IPR - insurance in Finland are examined in the study. The data for the 
 study is gathered by half structured thematic interviews from three Finnish insur-
 ance companies and one bank.   


The results show that the IPR – insurances are weakly used in the contestant coun-
tries as well as in the Finland. The reason for this are lazy marketing of IPR – insur-
ances and high yearly insurance costs for the insured. The high ligitation cost is the 
reason for this. Different alternatives to promote the use and  conspicuousness of the 
IPR – insurance in the Finnish SMEs is proposed in the study. 
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1  JOHDANTO 


1.1  Työn tausta 


Diplomityöaiheeni valintaan vaikutti oleellisesti Lappeenrannan teknillisen yliopiston kurssi: 


IPR  osana  yritysten  ja  tutkimusprojektien  strategiaa.  Kurssilla  kuulin  ensimmäisen  kerran 
 IPR-vakuutuksista. Aihe kiinnosti minua heti henkilökohtaisesti, koska omalla yritykselläni-
 kin on suojattuja immateriaalioikeuksia. Yliopistossa tein aiheesta seminaarityön ja kiinnos-
 tuin asiasta vain lisää, kerätessäni materiaalia työhön. Samalla alkoi selvitä totuus siitä, että 
 IPR – vakuutusten tunnettuus Suomessa, niin vakuutusyhtiöiden edustajien taholla, kuin niitä 
 tarvitsevien yritysten taholla, on vähäistä. Immateriaalioikeuksien loukkausmäärät ovat kui-
 tenkin  globaalisti  rajussa  kasvussa  ja  niihin  varautuminen  IPR-vakuutusten  avulla  auttaisi   
 etenkin PK – yrityksiä. 


1.2  Tutkimuksen tavoitteet ja rajaukset 


Tutkimuksen tarkoituksena on lisätä ymmärrystä IPR- vakuutusten käytöstä, niihin liittyvistä 
 hyödyistä ja mahdollisista haitoista. Tutkimusongelmana on ’millainen on IPR- vakuutuksiin 
 liittyvä tarjonta ja millä tavoin PK - yritys voi näitä vakuutuksia hyödyntää’? 


Tutkimuksen tavoitteena on 1) kuvata kattavasti IPR- vakuutusten nykytila, tuotteet, käyttö 
 ja rajoitteet Suomen kilpailijamaissa 2) kuvata kattavasti IPR- vakuutusten nykytila, tuotteet, 
 käyttö ja rajoitteet Suomessa 3) kerätä haastatteluin Suomessa  IPR-vakuutuksia tarjoavilta 
 toimijoilta  tietoa,  jolla  pyritään  saamaan  vastauksia  tutkimuskysymykseen  4)  tehdä  tutki-
 muksen tulosten perusteella toimenpide-ehdotuksia pk - yritysten IPR- vakuutusten käytön 
 tehostamiseksi Suomessa. 


Työ rajattiin suomalaisiin PK - yrityksiin, koska kyseinen IPR - vakuutus on alun perin koh-
distettu juuri tämän kokoluokan yrityksiin. Kaikilta suurimmilta Suomessa toimivilta vakuu-
tusyhtiöiltä IPR - vakuutukset löytyvät. Suomalaisille yrityksille on tarjolla myös ulkomailta 
saatavia vakuutuksia. Nämä rajattiin tämän tutkimuksen ulkopuolelle. 



(9)1.3  Tutkimusmenetelmät ja -aineistot 


Tutkimuksen teoriaosuus tehdään kirjallisuustyönä ja empiirinen osuus valituissa kohdeyri-
 tyksissä tehdyin haastatteluin. Kohdeyritykset valitaan suomalaisten pankkien sekä suurim-
 pien Suomessa toimivien vakuutusyhtiöiden joukosta. 


1.4  Tutkimuksen rakenne 


Tutkimuksen teoriaosassa selvitetään mitä IP-oikeuksilla tarkoitetaan, käsitellään IPR-va-
 kuutusten historiaa sekä selvitetään niiden käytön yleisyyttä globaalisti.  


Tutkimuksessa  esitetään  teorioita  IPR  -  vakuutusten  tarpeellisuudesta.  IPR  –  vakuutustar-
 peita käsitellään yhä kasvavan patenttiloukkausten, tuote- ja tuotemerkkiväärennösten sekä 
 kiristyneen ja yhä kovenevan maailmanlaajuisen kilpailun näkökulmasta. 


Tutkimuksessa vertaillaan Suomen IPR - vakuutustilannetta ja kehitystä sen kansainvälisiin 
 kilpakumppaneihin nähden.  


Suomessa saatavilla olevia IPR-vakuutuksia, niiden ominaisuuksia, sekä niiden sisältöjä käy-
 dään läpi vakuutusyhtiöiltä saadun kirjallisen materiaalin perusteella. 


IPR -vakuutusten hakumenettelyä selvitetään suomalaisilta vakuutusyhtiöiltä saadun aineis-
 ton ja ulkomaisten esimerkkien avulla. 


Tutkimuksessa selvitetään myös IPR - vakuutusmaksuihin vaikuttavia tekijöitä. Näihin liit-
 tyy myös selvitys IPR - oikeudenkäynteihin liittyvistä kustannustekijöistä sekä vertailua to-
 teutuneista kustannuksista eri maissa.  


Tutkimuksen empiria -osassa selvitetään IPR -vakuutuksien todellinen tilanne tällä hetkellä 
Suomessa.  Tähän  haetaan  vastaukset  haastattelemalla  vakuutuksia  myöntävien  yhtiöiden 
edustajia sekä pankin edustajaa. Empiriaosuudessa saatuja vastauksia vertaillaan teoriaosuu-
dessa esitettyyn aineistoon.  
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2  IPR - VAKUUTUKSET 


2.1  Immateriaalioikeudet 


Immateriaalioikeuksien  lyhenne IPR  tulee  englanninkielisistä  sanoista Intellectual  Pro-
 perty Rights. Näitä ovat tekijänoikeudet (kirjallinen tai taiteellinen teos) sekä teollisoikeudet 
 (patentit, hyödyllisyysmallit, tavaramerkit sekä  mallioikeus). Tässä työssä käsitellään vain 
 teollisoikeuksiin liittyviä kysymyksiä. 


Patentit suojaavat keksintöjä, joita voivat olla konkreettinen esine tai sen osa, valmistus- tai 
 mittausmenetelmä, kemiallinen yhdistelmä tai ravinto- tai lääkeaine. 


Patentti on valtion keksijälle tai sille, jolle hän on oikeutensa siirtänyt, määräajaksi myön-
 tämä yksinoikeus keksinnön ammattimaiseen hyödyntämiseen. 


Patentin  haltija  voi  kieltää  muita,  patentin  voimassaoloaikana  ja  voimassaoloalueella,  am-
 mattimaisesti  valmistamasta,  tarjoamasta,  saattamasta  vaihdantaan,  tuomasta  maahan,  tai 
 edellä mainitussa tarkoituksessa, pitämästä hallussaan patentoitua tuotetta, käyttämästä pa-
 tentoitua menetelmää ja hyödyntämästä patentoidulla menetelmälle valmistettua tuotetta. 


Hyödyllisyysmalli on keksijälle tai sille, jolle hän on oikeutensa siirtänyt, hakemuksesta re-
 kisteröinnillä,  myönnetty  oikeus.  Hyödyllisyysmallin  haltija  voi  tietyn  määräajan  kieltää 
 muita hyödyntämästä ammattimaisesti keksintöä.  


Tavaramerkki on sellainen tuotteen tai palvelun tunnus, johon haltija on saanut yksinoikeu-
 den, joko rekisteröinnin tai vakiinnuttamisen avulla.  


Mallioikeus on tuotteen ulkomuodon, eli mallin, luojalle tai sille, jolle hän on oikeutensa 
 siirtänyt,  rekisteröinnillä myönnetty  yksinoikeus  malliin.  Kukaan muu  kuin  mallioikeuden 
 haltija ei saa käyttää mallia muihin kuin yksityisiin tai kokeellisiin tarkoituksiin. (Kivi - Kos-
 kinen, 2014) 


Teollisoikeudet voivat olla yrityksen arvoa merkittävästi kasvattava voimavara, ja niistä on 
 tullut olennainen kilpailutekijä globaalissa ja digitaalisessa maailmassa, siksi niiden suojaa-
 minen ja puolustaminen ovat yhä tärkeämpi osa yritysten liiketoimintaa.  


Elinkeinoelämän keskusliitto on arvioinut, että kolme neljäosaa yritysvarallisuudesta on ai-
neetonta omaisuutta (Tähtivuori R. EK -verkkosivut). 



(11)2.2  Immateriaalioikeuksia uhkaavat tekijät 


Kilpailijoiden lisäksi yrityksen omat asiakkaat, alihankkijat ja tavarantoimittajat sekä yritys- 
 ja lisenssikumppanit voivat olla kiinnostuneita yrityksen immateriaalioikeuksista niin paljon, 
 että ovat valmiita hyökkäämään yrityksen teollisoikeuksien kimppuun. Uhat voivat olla syy-
 töksiä  patentin  tai  tavaramerkin  rikkomisesta  tai  vaatimuksia  yrityksen  patentin  mitätöi-
 miseksi. Uhat voivat olla täysin tahallisia ja väärin perustein tehtyjä, jotta kilpailija saisi häi-
 rittyä vastapuolta ja sekoittamaan tämän markkinoilla oloa. Tämä on erittäin tehokas keino, 
 sillä hyökkäyksen kohteena oleva yritys joutuu aina puolustautumaan. Tähän tarvitaan yri-
 tyksen  parhaat  asiantuntijaresurssit.  Vastaavasti  piratismi  ja  tuoteväärennökset  aiheuttavat 
 yritykselle huonon laadun vuoksi negatiivista mainetta ja markkinoiden menetystä. Uhat voi-
 vat tulla kotimaasta, lähialueilta tai kauko-idästä. Usein unohdetaan myös, että yrityksen im-
 materiaalioikeuksia voivat loukata ulkopuolisten lisäksi myös yrityksen nykyiset tai entiset 
 työntekijät. 


Yrityksen immateriaalioikeuksiin kohdistuvana uusimpana uhkana ovat niin sanotut patent-
 titrollit.  Patenttitrollit ovat yrityksiä, jotka haalivat itselleen patentteja, ilman aikomustakaan 
 hyödyntää  patentteihin  liittyviä  tuotteita.  Ainoana  tarkoituksena  on  rahastaa  haastamalla 
 muita yhtiöitä oikeuteen patenttiloukkauksista, vaikka mitään loukkausta ei todellisuudessa 
 ole tapahtunutkaan. (Tekniikkatalous).   


Patenttitrollit kiusaavat myös jättiyrityksiä. Suuret teknologiayhtiöt ovat perustaneet Lisence 
 on Transfer Network (LOT) – nimisen yhteenliittymän, jonka tarkoituksena on suojella jäse-
 niään patenttirahastukselta. Verkoston toimintaperiaatteen mukaisesti jokainen yhtiö säilyt-
 tää omistus- ja lisenssioikeutensa omiin patentteihinsa, mutta jos patentti myydään kolman-
 nelle osapuolelle, kaikki verkoston jäsenet saavat siihen ilmaislisenssin. (Iltasanomat) 
 Internet ja 3D-tulostuksen räjähdysmäinen kasvu ovat helpottaneet tuotteiden kopiointia sekä 
 tuotemerkkien väärinkäyttöä entisestään.  


Europol ja OHIM ovat 2015 tilanneraportissaan listanneet väärennös- ja piratismitapaukset 
vuosina vuodesta 2002 vuoteen 2013. (Europol 2015, s.12) 



(12)Tapausten määrän kasvu näkyy selvästi kuvasta 1. 


Kuva 1. Väärennös- ja piratismitapausten kehitys Euroopassa 2002 - 2013 
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(13)Kuvassa  2.  on  esitetty  jakauma  immateriaalioikeuksien  loukkauskohteista.  Tavaramerkki-
 loukkaukset ovat näistä selvästi yleisimpiä. (European Commission, 2010, s.20) 


Kuva 2.  IP- loukkausten prosentuaalinen jakauma vuonna 2010  


Yritys  voi  myös  itse  tietämättään  loukata  jonkun  toisen  osapuolen  immateriaalioikeuksia. 


Yrityksen olisikin hyvä kartoittaa omat IPR – uhkansa ja mahdollisuutensa. Hyvä käytäntö 
 näiden selvittämiseen on IPR – Due diligence. 


Due diligence on liike-elämässä tunnettu termi, jolla tarkoitetaan yrityksen oikeuksien ja nii-
 hin liittyvien mahdollisuuksien, riskien ja vastuiden kartoittamista. Kartoittaminen tehdään 
 usein suunniteltaessa yrityskauppoja tai yritysyhteistyötä. 
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(14)IPR - Due diligence’ ssä selvitetään yrityksen immateriaalioikeuksiin liittyvät mahdollisuu-
 det ja riskit. Kartoituksessa selvitetään voimassaolevat IP-oikeudet ja niiden laajuudet, kil-
 pailijoiden oikeudet ja niiden muodostamat uhat, yrityksen henkilöstön IPR-osaaminen sekä 
 IPR - liitännäiset sopimukset. Lopputuloksena syntyy IPR - Due diligence -raportti, joka on 
 kattava kuvaus yrityksen liiketoiminnan kannalta keskeisestä juridisesta ja teknologisesta im-
 materiaalioikeustilanteesta. 


2.3  Immateriaalioikeuksien suojaaminen 


Patentti ja rekisterihallitus tilasi kyselyn immateriaalioikeuksien suojauksesta startup -yrityk-
 sille  loppuvuodesta  2014.  Kyselyn  toteutti  Pohjoisranta  Burson  –  Marsteller’istä  Anu 
 Vuokko. 


Kuvissa 3 ja 4 on esitetty kyselyn tulokset prosentteina. Kyselyyn vastanneita oli 83 yritystä. 
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(15)Kuva 3. Immateriaalioikeuksien suojauksen suurin hyöty 


Kyselyn tuloksista selviää, että immateriaalioikeuksien suojaamisen suurimpina hyötyinä pi-
 dettiin kilpailulta suojautumista sekä suojattavan tuotteen kopioinnin hidastamista. Merkittä-
 vää oli myös oletus, että suojauksen myötä ulkopuolisen rahoituksen saanti helpottuisi.   


Kuva 4. Immateriaalioikeuksien suojauksen suurin haitta 


Suurimpina haittoina suojauksessa nähtiin sen hakemiseen liittyvät kustannukset sekä mah-
 dolliset  suojauksen  puolustamiseen  liittyvät  kulut.    Oikeustaisteluiden  riski  nähtiin  myös 
 merkittävänä haittana. 


Kyselyn tulokset vahvistavat käsitystä, että immateriaalioikeuksien suojaaminen ja puolus-
 taminen ovat aloittelevalle yritykselle vaikeita asioita ja saattavat vaikuttaa innovointihaluk-
 kuuteen  sekä  suojauksen  hakemishalukkuuteen.  Innovaatiotoiminta  on  Suomalaisissa  pie-
 nissä ja keskisuurissa yrityksissä jo muutoinkin selvästi vähäisempää kuin suurissa. Yrityk-
 sen immateriaalioikeuksien suojaamisen ja puolustamisen kustannukset saattavat entisestään  
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(16)laskea innostusta.  Tiedot teollisuusyritysten innovaatiotoiminnasta Suomessa on kerätty ku-
 vaan 5. Tilasto on haettu Tilastokeskuksen verkkosivujen tilastoraporttiohjelmasta. 


Kuva  5.  Innovaatiotoiminnan  yleisyys  teollisuudessa  henkilöstön  suuruusluokan  mukaan 
 Suomessa 2004 - 2014 


Immateriaalioikeuksien vakuuttaminen 


Teollisoikeudet voivat olla yrityksen arvoa merkittävästi kasvattava voimavara, siksi niiden 
 hakeminen, ylläpito ja puolustaminen ovat tärkeää. Pienten ja keskisuurten yritysten kamp-
 pailu suuryrityksiä vastaan teollisoikeuksia puolustettaessa on useasti osoittautunut mahdot-
 tomaksi. Jo tietoisuus suuryrityksen taloudellisista resursseista sekä IPR -asioihin varta vas-
 ten perehtyneestä henkilökunnasta estävät tehokkaasti pienen yrityksen puolustus- ja hyök-
 käyshalut mahdollisissa teollisoikeuksien loukkaustilanteissa. 


IPR – oikeuksien puolustaminen oikeusasteissa voi olla pitkäkestoinen ja tulla erittäin kal-
 liiksi. Tästä syystä pk-yritykset ovat haluttomia tuotekehitystoimintaan ja innovaatioidensa 
 suojaamiseen tavaramerkein tai patentein. Patenttioikeuksien puolustamiseen liittyvät riskit 
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(17)suurista oikeudenkäyntikustannuksista saattavat vähentää yrityksen halua tuotekehitysinves-
 toiteihin, erityisesti yrityksillä, joilla rahoitus on vähäistä. (Buzzacchi, 2008, p.272 – 286) 
 Patenttioikeudenkäyntien  määrä  on  kuitenkin  dramaattisesti  lisääntynyt  2000  –  luvulla.  


(Buzzacchi, 2008, p.272 – 286) 


Monelle oikeudenkäyntiin joutuneelle pk - yritykselle tulee yllätyksenä, että perinteiset va-
 kuutukset eivät kata immateriaalioikeuksia. Pienille ja keskisuurille yrityksille on kuiten-
 kin  saatavissa  vakuutuksia,  jotka  antavat  paremmat  mahdollisuudet  puolustaa  oikeuksia 
 myös IPR-asioissa. 


2.4  IPR-vakuutusten tarjonta ja tunnettuus 


Huolimatta siitä, että IP-vakuutuksia on ollut saatavilla Yhdysvalloissa, Japanissa ja Euroo-
 passa jo 1980 luvun alusta alkaen vain muutama prosentti patentin haltijoista on hankkinut 
 näitä suojakseen. (Duchêne 2014, s.2). Vakuutusmarkkinat näiden osalta ovat koko maail-
 massa heikosti kehittyneet (Duchêne 2014, s.1). 


Betterley on tuoreessa tutkimuksessaan selvittänyt vähäisen käytön syitä: vakuutuksen osta-
 minen on hankalaa, aikaa vievää ja turhauttavaa vakuutuksen ottajalle sekä heidän edustajil-
 leen ja meklareilleen. Betterley’n mukaan vakuutukset yleistyvät vasta kun nämä esteet on 
 voitettu. (Betterley, 2016, s.4) 


Vakuutusten kysyntä on kuitenkin kasvussa (Betterley, 2016, s.1).  Betterley’n mukaan kasvu 
 näkyy eniten puolustusvakuutusten myynnissä. Tähän hän näkee useita syitä: vakuutusyhti-
 öiden on helpompi olla puolustamassa kuin rahoittaa hyökkäyksiä harjoittavaa yritystä. Li-
 säksi pienet yritykset ovat erittäin haavoittuvia ja oikeudenkäynti ilman tarvittavia taloudel-
 lisia ja henkisiä pääomia voi tuhota yhtiön. Betterley toteaakin, että viisas, etenkin teknologia 
 startup -yrityksiin sijoittajan tulee varmistaa, että yrityksellä on puolustusvakuutus voimassa 
 IP-hyökkäyksiä vastaan. (Betterley 2016, s.7) 


Euroopan Unioni tilasi CJA Consultants LTD:ltä tutkimuksen vakuutuksista, jotka on tarkoi-
 tettu pienille ja keskisuurille yrityksille patenttioikeudenkäyntikustannuksien korvaamiseen.  


Myös heidän tutkimuksessaan IPR-vakuutusmarkkina nähdään pienenä. Syyksi nähdään va-
kuuttajien mielestä liian suuret riskit tuloihin verrattuna. Yritykset kuitenkin haluaisivat va-
kuuttaa patenttinsa, jos vain vuosimaksut ja ehdot ovat järkeviä (Amédée T et al. 2006 s.14). 



(18)2.5  IPR- vakuutustuotteet 


IPR -Vakuutukset muodostuvat yleensä kolme eri osasta: Puolustus- hyökkäys- ja vastuu-
 vakuutusosista. Vakuutuksen hakija valitsee näistä itselleen tarpeelliset suojapakettinsa. 


Seuraavassa on esitetty IPR- vakuutuksille yleisiä vakuutusehtoja, jotka on poimittu vakuu-
 tusyhtiöiden verkkosivuilta saaduista materiaaleista. 


IPR - vakuutuksen puolustusoikeudenkäyntiosio 


Vakuutuksesta korvataan vakuutuksen ottajan tai vakuutetun oikeuksien puolustamisesta rii-
 dassa, joka koskee:  


-  kolmannen osapuolen IPR -oikeuksien tahatonta loukkaamista 


-  hakemusta  vakuutetun  IPR  -oikeuksien  kumoamiseksi,  oikaisemiseksi,  muutta-
 miseksi tai peruuttamiseksi tai 


-  vakuutetun oikeutta käyttää IPR -oikeutta tai myöntää siihen lisenssejä 


IPR – vakuutuksen hyökkäysoikeudenkäyntiosio 


Vakuutus korvaa aiheutuneet oikeudenkäyntikulut, kun vakuutetun immateriaalioikeuksia on 
 loukattu tai väitetään loukatun. 


Vakuutettu toimittaa kaikki vakuutusyhtiön tarvitsemat tiedot ja vakuutusyhtiön hyväksymän 
 riippumattoman asiantuntijan lausunnon riidasta. Vakuutettu maksaa lausunnon kulut. 


Jos vakuutettu voittaa oikeudenkäynnin ja saa tästä taloudellista hyötyä tai oikeudenkäynti 
keskeytetään sovintoon, on vakuutettu velvollinen maksamaan oikeudenkäyntikulut takaisin 
vakuutusyhtiölle. 



(19)IPR – vakuutuksen vastuuvakuutusosio 


Vakuutuksesta korvataan toiselle aiheutettu varallisuusvahinko,  


-  joka on seurausta vakuutuskauden aikana tapahtuneesta tahattomasta IPR -oikeuden 
 loukkaamisesta 


-  josta vakuutetulle on tehty kirjallinen korvausvaatimus voimassaoloalueella vakuu-
 tuksen voimassaoloaikana 


-  josta vakuutettu on voimassa olevan oikeuden mukaan korvausvastuussa 


Vakuutukset  ovat  lähtökohtaisesti  voimassa  rajoitetulla  maantieteellisellä  alueella,  mutta 
 maapohjaa voidaan laajentaa lisäosilla. Useat eurooppalaiset vakuutusyhtiöt tosin vierastavat 
 vakuuttamista Yhdysvalloissa ja Kanadassa. Nämäkin maat on saatavissa mukaan lisämak-
 susta. 


2.6  IPR – vakuutuksen hakumenettely 


Vakuutusta haettaessa yritys täyttää kyselylomakkeen. Usein tarvitaan myös riippumattoman 
 IPR-asiantuntijan  tekemä  IPR-kartoitus  ennen  vakuutushakemuksen  käsittelyä  ja  myöntä-
 mistä.  Hakemuksessa  vakuutettavalta  yritykseltä  kysellään  tietoja  toimialasta,  tuotteista, 
 omistettavista IPR-oikeuksista, mahdollisesta IPR -politiikasta ja -strategiasta, kilpailijoiden 
 seurannasta, annetuista ja saaduista lisensseistä sekä arvioiduista IPR -riskeistä. (Fennia ja 
 LähiTapiola kyselylomake). 


Näiden perusteella vakuusyhtiö määrittelee yrityksen riskiluokan, jolla on merkitystä vakuu-
tuksen vuosimaksua sekä omavastuuta laskettaessa. Vakuutusyhtiö voi olla myöntämättä va-
kuutusta, jos tiedot ovat puutteelliset tai riskitason katsotaan olevan liian korkea. 



(20)2.7  IPR- vakuutusten kustannukset ja hinnoittelu 


Patentti-, mallisuoja- ja tavaramerkkioikeudenkäynnit tulevat kalliiksi, johtuen tarvittavista 
 erittäin yksityiskohtaisista asiantuntijalausunnoista. Useasti oikeudenkäynnit ovat myös pit-
 käkestoisia, johtuen asioiden monimutkaisuudesta. 


Richard W. Goldstein ja Donika P. Pentcheva ovat selvittäneet IP-vakuutusoikeudenkäynti-
 kustannusten syntyä ja määrää Yhdysvalloissa AIPLA:n raportissa. (AIPLA, 2015, s.37) 
 Tutkimukseen osallistujilta pyydettiin arvioita kustannuksista, joista heillä oli omakohtaista 
 kokemusta joko palvelun tarjoajina (asianajaja) tai yrityksen lakimiehenä. 


Kokonaiskustannukset syntyivät seuraavista tekijöistä: ulkopuoliset lakimiesten ja avustajien 
 palvelut, paikallinen lakimies, kollegat, lakimiehen avustajat, matkustus ja asumiskustannuk-
 set,  maksut  ja oikeudenkäynnin  raportoijat, valokopiot,  kuriiripalvelut,  todisteiden valmis-
 telu, analyyttinen testaus, asiantuntijatodistajat, tulkkauspalvelut, tutkimukset, valamiehistön 
 ja tuomariston neuvonantaja sekä muut saman kaltaiset kustannukset. Yrityksen kustannuk-
 siin tulee vielä lisätä mukana olleiden oman yrityksen asiantuntijoiden oikeudenkäyntiin liit-
 tyvät kustannukset. 


Tutkimukseen osallistujia pyydettiin tekemään arvionsa perustuen yhteen ainoaan patentti tai 
 tuotemerkkioikeudenkäyntiin liittyen. 


Oheiseen taulukkoon 1. on kerätty näihin vastauksiin perustuva keskimääräisten oikeuden-
 käyntikulujen summa dollareina riskisumman koon mukaan vuosilta 2013 ja 2015.  


Taulukko  1.  Keskimääräiset  IP  -  oikeudenkäyntikulut  Yhdysvalloissa  2013  ja  2015  . 
 (AIPLA, 2015, s.37) 


2013  2015 


Alle 1 miljoonan USD:n riski  700 000 USD  600 000 USD 


1 – 10 miljoonan USD:n riski  2 000 000 USD  2 000 000 USD 
10 – 25 miljoonan USD:n riski  3 325 000 USD  3 100 000 USD 
Yli 25 miljoonan USD:n riski  5 500 000 USD  5 000 000 USD 



(21)Kyseisistä luvuista huomataan, että juuri oikeudenkäyntikulut ovat suhteessa suurimmat alle 
 miljoonan  dollarin  riskin  ollessa  kyseessä.  Kustannukset  laskevat  huomattavasti  suhteessa 
 riskisumman koon kasvuun. Pienillä- ja keskisuurilla  yrityksillä riskit  yleensä kohdistuvat 
 juuri tuolle kalleimmalle alueelle. 


If -vakuutusyhtiön mukaan keskiarvo oikeudenkäyntikuluissa Suomessa käydyissä patentteja 
 koskevissa oikeudenkäynneissä on ollut noin 100 000 euroa, suurin jopa yli miljoona euroa 
 (IF  Immateriaalioikeuksien  vakuuttaminen).  Jos  joudutaan  oikeudenkäynteihin  muissa 
 maissa,  ovat  kustannukset  vielä  paljon  suuremmat.  Yhdysvalloissa  kustannukset  nousevat 
 useisiin miljooniin euroihin ja oikeudenkäynnit voivat kestää useita vuosia (AIPLA, 2015, 
 s.37). Vaikka Yhdysvalloissa 99,9 % tapauksista päätyy sovitteluun, ovat jäljellejääneet 0,1% 


sitäkin kalliimpia. (OP-viite) 


2.8  IPR – vakuutusmaksujen perusteet 


IPR - vakuutusmaksuun vaikuttavat
 1) 
valittu suojaustaso, 2) vakuutukseen mukaan halutta-
 vat teollisoikeudet 3) haettu vakuutusmäärä 4) valittu omavastuun määrä 5) maat, jotka ote-
 taan mukaan vakuutukseen 6) vakuutettavan yrityksen toimiala sekä 7) vakuutettavan yrityk-
 sen  liikevaihto.  Myös  muita  vakuutusyhtiökohtaisia  hinnoitteluun  vaikuttavia  tekijöitä  voi 
 olla. 

Nämä tiedot kerätään yritykseltä hakemuslomakkeessa sekä haastatteluin. Näiden perusteella 
 vakuusyhtiö määrittelee yrityksen riskiluokan, jolla on merkitystä vakuutuksen vuosimaksua 
 sekä  omavastuuta  laskettaessa.  Vakuutusyhtiö  voi  olla  myöntämättä  vakuutusta,  jos  tiedot 
 ovat puutteelliset tai riskitason katsotaan olevan liian korkea. 


IPR – vakuutusten vuosihinnat, korvausmäärät ja omavastuut 


Vakuutuskirjaan merkitty vakuutusmäärä on vahinko- ja vakuutuskausikohtainen. (If) 
 Vuosimaksu  on  Suomessa  yleisimmin  1  –  3%  vuosimaksusta.  Prosenttisuus  voi  vaihdella 
 yrityksen riskipitoisuuden mukaan ylös tai alaspäin. 


Yhden immateriaalioikeuden loukkaustapaukset ovat yksi vahinko, vaikka tulisivat ilmi use-
amman vakuutuskauden aikana. (If) 



(22)Omavastuun määrä vakuutuksissa on normaalisti  10 % vahingon määrästä, kuitenkin  aina 
 vähintään vakuutuskirjaan merkitty omavastuu. (If) 


Hyökkäysoikeudenkäyntikuluissa omavastuu on 20% ja kuitenkin vähintään vakuutuskirjaan 
 merkitty omavastuu. (If) 


IPR -vakuutusten hinnoittelun problematiikka 


IPR-vakuutusten tarjonnan yksi suurimmista esteistä on vakuutusyhtiöiden varovaisuus tuot-
 teiden markkinointiin. Tämä johtuu IPR-vakuutusten suurista riskeistä ja näiden riskien hin-
 noittelusta.  


Oikean  hinnoittelun  pohjaksi  tarvitaan  paljon  dataa  patenttioikeudenkäynneistä,  jota  ei 
 useissa maissa ole lainkaan kerätty. Espanjalainen Fundación Mapfre on listannut tutkimuk-
 sessaan hinnoitteluun tarvittavia tietoja, jotka voidaan  yleistää koskemaan muitakin maita. 


Dataa ja tilastoja tarvitaan 1) patenttioikeustapausten käsittelystä eri oikeusasteissa, 2) tutkit-
 tujen  patenttien  loukkauksista  3)  tehdyistä  vastakanteista,  4)  vahingonkorvausmääristä,  5) 
 keskimääräisistä oikeudenkäyntikuluista, 6) ajantasaista tietoa vakuutussummista. (Cuypers, 
 Peréz Carrillo, 2013, p.89 – 90) 


Koska tarvittavan datan kerääminen kestää vähintään muutamia vuosia ovat Fundación Map-
fre:n  tutkimuksen tekijät tehneet  mielenkiintoisen  yksinkertaistetun laskentamallin  vuosi-
vakuutusmaksun määrittämiseksi. (Liite 2.) Laskentamalleja on esitetty kaksi: Pareto - malli 
sekä  exponentiaali  -malli.  Kaavoihin  syötetään  vakuutetun  omavastuuosuus,  vakuutetun 
mahdollinen oma riskiosuus (ennen kuin vakuutusta käytetään), oletettu minimi oikeuden-
käyntikulu,  oletettu  keskimääräinen  oikeudenkäyntikulu,  oletettu  oikeustapausten  määrä 
myönnettyjen  patenttien  suhteessa  Espanjassa,  oletettujen  muuttuvien  kustannusten  määrä 
prosentteina sekä oletetut hallinnolliset kulut. Taulukossa 2. on esitetty tulokset riippuen asi-
akkaan oman riskiosuuden määrästä ja kokonaisvakuutusmäärästä.  



(23)Taulukko 2.  Vuosivakuutusmaksut euroissa muuttujina kokonaisvakuutusmäärä sekä asiak-
 kaan oma riskiosuus (Cuypers, Peréz Carrillo, 2013, p.87). 


Vakuutettu kokonaismäärä / Eur 


50.000  100.000  200.000  400.000 


Oma riskisosuus  2.500  102  111  115  117 


5.000  96  104  107  109 


10.000  87  94  97  99 


20.000  76  81  83  85 


Taulukossa esitetyt vuosimaksut ovat huomattavasti alhaisemmat kuin tällä hetkellä vakuu-
 tusyhtiöiden  pyytämät.  Vuosimaksut  olisivat  todellisuudessa  oheisilla  vakuutusmäärillä 
 usein tuhansia euroja.  


IPR -loukkauksesta aiheutuneiden vahinkojen arviointi 


Aiheutuneita vahinkoja arvioidaan vahingon kärsineen yrityksen menetetyn myynnin tai ar-
 vioidun kohtuullisen rojaltin menetyksen kautta. Tarkoituksena on selvittää, mitkä antaisivat 
 saman taloudellisen edun patentin haltijalle, jos patenttia ei olisi loukattu.  


Patenttiloukkausoikeudenkäynneissä määrättyjen vahingonkorvausten summa on Yhdysval-
 loissa noussut jopa miljardiin dollariin (Keeley M. 1999, s.1). 


Huomattavaa on, että vahingon kärsinyt osapuoli joutuu todistamaan aiheutuneet mene-
 tykset. Tähän ei monikaan ole varautunut ennakolta (Blankenship C & Stamm L, 2009 s.1). 


Patenttiloukkaustilanteessa  menetetyn  voiton  arvioinnissa  käytetään  lähtökohtana  useasti 


”The Panduit test” analyysiä, jossa määritellään 1) patentoidun tuotteet kysyntä 2) vastaa-
 vien, ei patenttia loukkaavien tuotteiden olomassaolo 3) kysynnän täyttämiseksi tarvittavan 
 markkinointi- ja valmistuskapasiteetin riittävyys, sekä 4) oletetun voiton määrä. (Keeley M. 


1999, s.3) 



(24)2.9  PK- yritykset IPR – vakuutusten hyödyntäjinä 


Suomessakin IPR -vakuutukset on suunnattu pääasiassa pk-yrityksille. Tosin muutamat va-
 kuutusyhtiöt tarjoavat vakuutuksia myös suuryrityksille.  Kiinnostus suuryrityksissä näiden 
 vakuutusten käyttöön on ollut kuitenkin erittäin vähäistä. 


Koska vakuutusyhtiöt eivät voi luovuttaa asiakaskohtaisia vakuutustietoja, esimerkkejä yri-
 tysten IPR – vakuutuskäytöstä ei ole saatavilla. Seuraavassa on kuitenkin esitetty kaksi va-
 kuutusyhtiön antamaa malliesimerkkiä IPR-vakuutuksen käytöstä.  


Esimerkki 1. 


Pizzapojat Oy:llä on franchising-periaatteella toimivia pikaruokaravintoloita. Yritys on käyt-
 tänyt brändin rakentamiseen huomattavia rahasummia ja panostanut mainontaan, joka poh-
 jautuu rakennetun brändin varaan. Pizzapojat Oy on suojannut logonsa, jossa on yrityksen 
 nimi, tavaramerkillä. Lisäksi se on suojannut mallioikeuksilla puna - vihreät ruoka- ja juo-
 mapakkaukset sekä ravintolan huonekalujen erikoisen muodon ja kuviot. Näiden tunnusten 
 suojaamisella se pyrkii erottautumaan kilpailijoiden tuotteista. 


Pizzapojat Oy haluaa turvata kykynsä reagoida tilanteessa, jossa kilpailijan todetaan hyödyn-
 tävän yrityksen hyvää mainetta jäljittelemällä sisustusta, pakkauksia tai nimen ulkoasua. Piz-
 zapojat Oy vakuuttaa tämän riskin IPR-vakuutuksella. (If) 


Esimerkki 2. 


Vimpain Oy on kehittänyt varastointi- ja kuljetusjärjestelmiin liittyvää teknologiaa useam-
 man vuoden ajan. Tähän on satsattu, koska tuotteiden valmistuttua yrityksellä on pitkä etu-
 matka kilpailijoihin, mahdollisuus erottua markkinoilla ja saada lisää markkinaosuutta. Vim-
 pain  Oy  hakee  keksinnöille  patenttia  ja  yhden  tavaramerkin,  jotta  kilpailijat  eivät  pääsisi 
 kiinni näihin yritykselle tärkeisiin innovaatioihin. 


Riskinä on, että kilpailija ryhtyy luvatta tai tietämättään käyttämään samanlaista teknologiaa. 


On  mahdollista,  että  rekisteriviranomainen  ei  ole  aukottomasti  pystynyt  tutkimaan,  louk-
kaako Vimpain Oy:n patentti jonkun toisen jo jossain päin maailmaa saamaa patenttia, ja että 
joku vaatii patenttia mitätöitäväksi. Vimpain Oy vakuuttaa nämä riskinsä IPR-vakuutuksella. 



(25)Lisäksi vakuutus kattaa Vimpain Oy:n mahdollisen vahingonkorvausvastuun toisen immate-
 riaalioikeuden loukkaamisesta. (If) 


Näin IPR-kysymyksistä on päätetty oikeudessa 


Seuraavassa on esitetty kaksi melko yleistä mallitapausta patentti- ja tavaramerkkioikeuden-
 käynneistä Suomessa. IPR- vakuutuksen olemassaolo PK – yritykselle kyseisissä tapauksissa 
 olisi varmasti kannattavaa. 


Tapaus 1. Patenttia vaadittiin mitätöitäväksi. Yhtiö A halusi mitätöidä patentin. Keksin-
 nöt eivät A:n mukaan olleet uusia tai eronneet olennaisesti ennen patentin hakemista tunne-
 tuista keksinnöistä. A:n vaatimukset hylättiin, ja A joutui korvaamaan yhtiö B:lle oikeuden-
 käyntikuluja yli miljoona euroa. Asia oli teknisten kysymysten vuoksi erittäin vaikea ja kir-
 jallinen valmistelu laajaa. Jutun käsittely jatkui hovioikeudessa. (If) 


Tapaus 2. Pakkaukset olivat liian samanlaisia. Yritys X:n pakkaukset olivat samanvärisiä 
 ja muutenkin samankaltaisia yritys Y:n kanssa. Niiden todettiin olevan sekoitettavissa yritys 
 Y:n tuotteisiin, mikä antaa väärän kuvan yritys X:n tuotteiden alkuperästä. Y oli oikeutettu 
 saamaan korvauksen kärsimästään vahingosta ja oikeudenkäyntikuluista X:ltä. (If) 


Teollisoikeudet ovat startup -yritysten avainpääomia, siksi suuret oikeudenkäyntikustannuk-
 set  heikentävät  yrityksen  tuotekehitysinnostusta  (Lanjouw  J.O,  Schankerman  M,  2001, 
 s.129-130) 


Suurilla yrityksillä on paremmat mahdollisuudet sopia keskinäiset teollisoikeusriitansa ristiin 
 patentoimalla tai muunlaisilla patentti- portfolion vaihdoilla. (Lanjouw J.O, Schankerman M, 
 2001, s.130) 


Lanjouw J.O ja Schankerman M. ovat tutkimuksessaan yhdistäneet USA:n paikallisoikeus-
 laitosten tiedot käydyistä patenttiriidoista USA:n patentti- ja kaupparekisteritoimistosta saa-
 tavan yksityiskohtaisen yritysdatan kanssa. Näistä on saatu kerättyä tietoa patenttien omista-
 jista sekä teollisuudenalasta, jolla patentoija toimii. Näiden perusteella he ovat laskeneet to-
 dennäköisyyksiä, joilla patentin omistaja joutuisi Yhdysvalloissa  yhdysvaltalaisen patentin 
 kanssa oikeuskäsittelyyn asiasta. 


Taulukkoon  3.  on  kerätty  tutkimuksessa  käytetystä  joukosta  ne  toimialat,  joilla  oli  suurin 
mahdollisuus joutua oikeuskäsittelyyn. 



(26)Taulukko  3.  Toimialat  Yhdysvalloissa, joilla on suurin mahdollisuus  IP-oikeudenkäyntiin.  


(Lanjouw J.O, Schankerman M, 2001, s.147) 


Teollisuuden ala  Todennäköisyys 


Lääketeollisuus  27, 6 % 


Kemikaaliteollisuus  3,5 % 


Elektroniikkateollisuus  9,1 % 


Mekaniikkateollisuus  12,8 % 


Tutkimuksen  perusteella  lääketieteellisillä  aloilla  on  erittäin  todennäköistä  joutua  oikeus-
 käsittelyyn  Yhdysvalloissa.  Vakuutusyhtiöille  lääketiede-  sekä  ICT-  toimialoilla  toimivat 
 yritykset ovatkin suuren riskin asiakkaita ja tarvitsevat erityistä asiantuntijaorganisaatiota va-
 kuutusten oikeaan hinnoitteluun. 


  


2.10  IPR- vakuutukset kansainvälisesti 


2.11  IPR - vakuutukset Espanjassa 


Vaikka Euroopan Unioni on korostanut IPR - vakuutusten merkitystä, eivät vakuutusmäärät 
 ole jäsenmaissa yleistyneet toiveiden mukaisesti. Espanjassa kuitenkin haluttiin selvittää mi-
 ten IPR - vakuutukset saataisiin turvaamaan oman maan PK-yritysten kilpailukykyä. 


Espanjalainen FUNDACIÓN MAPFRE’n Institute of Insurance Sciences teetti vuonna 2011 
 laajan tutkimuksen, jolla kartoitettiin IPR – vakuutusten käyttömahdollisuuksia maassa. Tut-
 kimuksen tarkoituksena oli selvittää, voitaisiinko vakuutusten avulla helpottaa patentointia 
 ja saada siten parempi suoja etenkin PK-yritysten tekemille keksinnöille. Tutkimuksen poh-
 jaksi kerättiin tietoja useiden Euroopan maiden patenttihakemusmääristä, ostovoimasta, tuo-
 tekehityspanostuksista sekä innovaatiotasoista. Mukana oli aineistoa myös Yhdysvalloista. 


Tutkimuksen tekijät korostavat, että IPR- vakuutuksista tehtyjä tutkimuksia on saatavilla erit-
täin rajoitetusti ja niitä on käsitelty vain ammattilaisfoorumeissa. Tekijät ottavat esille myös 
luotettavien tilastotietojen puuttumisen patenttihakemuksista, myönnetyistä patenteista, pa-
tenttien vastustamisista, patenttien lisensioinnista sekä eri oikeusasteissa tehdyistä patentti-
oikeudenkäynneistä, niiden kustannuksista sekä mahdollisista riitojen sopimisista. 



(27)Tutkimuksessa on vertailtu IPR-vakuutusten vuosimaksuja eri maissa. Yhdysvalloissa vuo-
 simaksuja pidetään korkeana. Tämä on osaltaan hidastanut vakuutusten yleistymistä. Vuosi-
 maksut  ovat  olleet  yhden  ja  viiden  prosentin  välillä  vakuutussummasta.  Vakuutussummat 
 ovat tyypillisesti 500 000 dollarista 10 miljoonaan dollariin. Yhdysvaltojen oikeudenkäynti-
 kustannusten suuruudesta johtuen vakuutusasiakkaalta vaaditaan myös korkeita omavastuu-
 osuuksia. Esimerkkinä tekijät mainitsevat 15%:in omavastuun vakuutussumman ollessa mil-
 joona dollaria. 


Tutkimuksesta ilmenee, että myös Isossa - Britanniassa patenttioikeudenkäyntien kustannuk-
 set ovat PK – yritysten esteenä patenttien hyödyntämisessä.  Tämän vuoksi on ehdotettu yh-
 teistä patenttien omistajien säätiötä, joka suoraan tai muodostamalla uuden vakuutusyhtiön, 
 voisi hallita jäsentensä riskejä. Säätiötä rahoitettaisiin vuosimaksuin, investoinneista saata-
 villa tuloilla tai alustavasti hallitukselta saatavalla tuella. Vakuutussumman katto olisi 50 000 
 puntaa ja sitä voitaisiin kasvattaa kaupallisten vakuutusyhtiöiden toimesta. 


Tutkimuksen johtopäätöksinä esitetään: 1) patenttiloukkaukset ovat olemassa oleva riski in-
novatiivisille PK – yrityksille 2) patenttiloukkaukset heikentävät yrityksen tuotekehitystä pa-
kottamalla yritys satsaamaan puolustukseen 3) patenttiloukkaukset rankaisevat yrityksen tuo-
tekehitysinvestointeja ja haittaavat PK - yrityksen mahdollisuuksia houkutella investointira-
hoittajia (riskipääomasijoittajat mukaan lukien) 4) patenttiloukkaukset kasvattavat riskiä lii-
kesalaisuuksien, patenttien ja yrityksen tieteellisen ja teknisen kehitystiedon julkaisemiseen 
vahingossa 5)  patenttiloukkaukset ovat usein tahallisia ja tehty rahastustarkoituksessa ole-
tuksella, että patentin omistaja ei halua riidellä asiasta. (Fundación Mapfre 2013, s.100) 
Toisena pääkohtana tutkimuksen johtopäätöksissä esitetään patenttioikeudenkäynneistä seu-
raavaa: 1) patenttioikeudenkäynnit ovat kalliita etenkin Yhdysvalloissa 2) patenttioikeuden-
käynnit  ovat  Euroopassa  edullisempia,  mutta  kustannustasoissa  sekä  lakijärjestelmissä  on 
eroja 3) patenttioikeudenkäynnit vähentävät pk – yritysten kiinnostusta ja investointeja pa-
tentteihin  4)  patenttioikeudenkäynnit  ovat  ”taisteluita  loppuun  saakka”  etenkin  Yhdysval-
loissa. 5) patenttioikeudenkäynnit ratkaistaan usein jo riidan alkuvaiheessa (Fundación  Map-
fre 2013, s.100) 



(28)Keinot IPR – vakuutusten tunnettuuden kasvattamiseksi Espanjassa 


Tutkimuksessa on esitetty useita tapoja, joilla vapaaehtoisten vakuutusten markkinointia voi-
 taisiin toteuttaa. Julkishallinto voisi informoida IPR – vakuutuksista, joko Espanjan patentti-
 toimiston, Tiede- ja innovaatioministeriön sekä EUIPO:n alaisen Euroopan IPR - loukkauk-
 sia  valvovan  yksikön  kautta.(  The  European  Observatory  on  Infringements  of  Intellectual 
 Property Rights )  Näitä keinoja voisivat olla: 1) Informaatiokampanjat IPR - vakuutuksista 
 2) vakuutusten esittely Espanjan patentti ja tavaramerkkitoimiston (The Spanish Patent and 
 Trademark Office, SPTO) sekä Tiede ja Innovaatioministeriön web-sivuilla, kuten Tanskan 
 Patentti  ja  Tavaramerkkitoimisto  (The  Danish  Patent  and  Trademark  Office,  DKPTO)  tai 
 Ison-Britannian  Immateriaalioikeuksien  Toimisto  (UK  Office  of  Intellectual  Rights)  ovat 
 tehneet 3) järjestämällä tapaamisia opiskelijoiden, yritysten ja vaikuttajien välillä.  


2.12  IPR – vakuutukset Ruotsissa 


IPR-vakuutukset ovat Ruotsissakin kalliita. Vuosimaksut vaihtelevat riskiluokan ja vakuu-
 tussumman mukaan. Ryhmäratkaisut, jotka samalla edustavat alinta riskiryhmää, saavat va-
 kuutuksensa jopa alle 1%:in vuosimaksulla, keskiriskiluokkaan kuuluvat teollisuus-ja kone-
 pajayritykset 1%:in vuosimaksulla ja suurten riskien yritykset, kuten Biotekniikka ja IT-yri-
 tykset joutuvat maksamaan vuosimaksuina jopa 4 – 5% vakuutussummasta. (Joanna Oberda, 
 2003, s.24) 


IPR-vakuutuksista käytiin välikysymys Ruotsin valtiopäivillä 2013. Hillevi Larsson esitti oi-
 keusministeri Beatrice Ask’ille vaatimukset IPR-vakuutuksista, joilla voitaisiin estää suurten 
 kansainvälisten yritysten patenttihyökkäykset pienempiä innovatiivisia ruotsalaisia yrityksiä 
 vastaan. Oikeusministerin vastaus oli, että jonkinlainen vakuutus on kyllä tarpeen, mutta val-
 tio ei ole oikea instanssi hoitamaan tätä tehtävää, vaan se on kaupallisten yritysten tehtävä. 


(Sveriges Riksdag, Interpellation 2013/14:497). 


Torbjörn  Larsson  on  VINNOVA’n  toimeksiannosta  tehnyt  asiaan  liittyvän  selvityksen  jo 
vuonna 2003. Selvityksessä on läpikäyty valtion tukia pienyrittäjälle ja keksijälle myös IPR-
vakuuttamisen kannalta.  Loppulausuntona  Larsson esittää, että:  Valtion  tehtävä ei  ole olla 
osallisena oikeudellisissa tapauksissa. Valtion tehtävänä ei ole ottaa aktiivista osaa markki-
noiden kulkuun. Valtio voi tuskin tukea keksijää tai pienyritystä vain sillä perusteella, että 
kysymyksessä on ”pieni patentinomistaja”. Valtio ei voi rahoittaa verorahoilla muutamien 



(29)patentinomistajien oikeustoimia ilman tarkkaa ja  vakavaa harkintaa. Valtion ”pelotevaiku-
 tus” suuriin yrityksiin on myös vaikea todistaa. (Larsson 2003, s.22 – 23) 


Mitä valtio sitten voi tehdä? Valtio voi kehittää yhteistyötä pohjoismaiden kanssa, jotta ai-
 hetta  käsitellään  kansainvälisissä  foorumeissa  kuten  EU:ssa,  EPC:ssä  ja WIPO:ssa.  Valtio 
 voi myös käydä suoria keskusteluja EU- komission kanssa patenttiloukkauksista, jotta rat-
 kaisuja löytyisi. Myöhemmin valtio voisi tehdä muutoksia valtiontukimalleihin uusien rat-
 kaisujen  synnyttämiseksi.  Valtio  voi  panna  alulle  ”uuden  vakuutusyhtiön”  ja  samalla  olla 
 osaomistajana yksityisten rahoittajien kanssa. Tällöin valtion ei tarvitse vetää  yritystä eikä 
 suoraan  rahoittaa  oikeuskäsittelyn  osapuolta.  Valtio  voi  muuttaa  tuotekehitystukien  ehtoja 
 siten,  että  tukea  maksetaan  myös  IPR-vakuutuksen  vuoksimaksun  kattamiseen.  (Larsson 
 2003, s.22 – 23) 


2.13  IPR – vakuutukset Tanskassa 


Tanskaa pidetään yhtenä edellä kävijänä IPR- vakuutusten osalta Euroopassa. Ensimmäinen 
 IPR- vakuutus tanskalaisille PK -yrityksille tarjottiin vuonna 2007 yksityisen vakuutusyhtiön 
 toimesta.  Tätä ennen  yrityksillä oli mahdollista ostaa vain  räätälöityjä vakuutuksia, joiden 
 kustannukset tulivat niin kalliiksi, että vain suurilla yrityksillä oli varaa kyseisiin tuotteisiin. 


Tämän ensimmäisen IPR -vakuutuksen tarjosi Lloyd’s Lontoosta ja se oli selkeästi suunnattu 
 pienille ja keskisuurille yrityksille. (Tanskan patenttitoimisto) 


Tanskan patentti- ja tuotemerkkitoimisto DKPTO on ottanut asiassa näkyvän osan ja on pai-
 nostanut yksityisiä vakuutusyhtiöitä entisestään lisäämään IPR -vakuutuksia Tanskan mark-
 kinoille. DKPTO on kehottanut vakuutusyhtiöitä laajentamaan IPR -vakuutustarjontaa koko 
 Euroopan laajuiseksi ja käsittämään kaiken tyyppiset immateriaalioikeudet. (Tanskan patent-
 titoimisto) 


2.14  IPR – vakuutukset Euroopan Unionissa 


Vuonna 2008 Euroopan Komissio perusti asiantuntijatyöryhmän, jonka tuli tarkastella par-
haita toimintatapoja IPR-asioiden täytäntöönpanossa. Tarkastelun kohteena oli: Kuinka IPR 
saadaan  toimimaan  pienissä  ja  keskisuurissa  yrityksissä.  Tutkimuksen  ja  rahoituksen  ala-



(30)ryhmä työskenteli  vahvistaakseen  eurooppalaisen  teollisuuden mahdollisuuksia saada  han-
 kittua  IPR  -vakuutus,  joka  kattaisi  kaikki  immateriaalioikeudet.  Mukana  työryhmässä  oli 
 myös tanskalainen Niels Holm Svendsen DKPTO:sta. 


Työryhmän  loppuraportissa  korostettiin,  että  yksi  tärkeimmistä  elementeistä,  jotka 
 voivat auttaa pieniä ja keskisuuria yrityksiä olivat IPR-vakuutukset. 


Euroopan parlamentin vastaus vuonna 1999 Euroopan Komission sanomaan ”Innovaatioiden 
 edistäminen  patentoimalla”  muistutti,  että  Eurooppaan  olisi  luotava  vakuutusjärjestelmä, 
 joka tarjoaisi laillisen suojan pienten ja keskisuurten yritysten patentteja koskevissa riidoissa 
 ja antaisi niille paremmat mahdollisuudet puolustaa oikeuksiaan lakiteitse.  


Lokakuussa 2012 Euroopan Unioni esitti jo tyytyväisyyttään, kun IPR- vakuutukset olivat 
 sen mielestä implementoitu sen jäsenvaltioihin. Kuitenkaan yhtään kaikille jäsenmaille yh-
 tenäistä vakuutustuotetta ei ole olemassa. Vain alustavia tutkimuksia PK -yrityksille suunna-
 tusta vakuutuksista on tehty.  


Patenttioikeudenkäynnit Euroopassa 


Patenttioikeudenkäyntien  määrä  vaihtelee  suuresti  EU  -  jäsenvaltioiden  välillä.  Saksa  on 
 poikkeuksellinen, sillä siellä käydään lähes puolet EU:n sisällä käydyistä oikeuskäsittelyistä. 


Isossa – Britanniassa taas 80% tapauksista sovitaan ennen ensimmäistä oikeuden käsittelyä. 


Belgiassa vastaava luku on 65%, Ranskassa 50% ja Espanjassa 25%. Hollannissa ja Saksassa 
 taas vain 20% tapauksista päätyy sovintoon. (Amédée T. et al. 2006, s.13) 



3  TUTKIMUKSEN METODOLOGIA 


3.1  Tutkimusstrategia 


Tutkimusstrategiaksi valittiin kvalitatiivinen haastattelututkimus. Tutkimus olisi voitu suo-
rittaa myös kyselytutkimuksena, mutta IPR – vakuutusten tunnettuus osoittautui jo tutkimuk-
sen  alussa  niin  huonoksi,  että  tämä  ei  soveltunut  vaihtoehdoksi.  Aineiston  vähäisyyden 
vuoksi tietoa etsittiin myös sekundääriaineistoista. 



(31)3.2  Tutkimuskohteiden valinta 


Haastatteluun valittiin kolme suurta suomalaista vakuutusyhtiötä sekä yksi pankki. 


Valitut vakuutusyhtiöt kattoivat Finanssialan keskusliiton vuoden 2014 tunnuslukujen perus-
 teella 60% kaikkien vakuutusyhtiöiden liikevaihdosta. Tämän katsottiin riittäväksi kattavuu-
 deksi,  jotta  saatu  tieto  antaa  hyvän  kuvan  Suomen  tilanteesta.  (Vakuutusyhtiöt  Suomessa 
 2014, s.16) 


Valitut vakuutusyhtiöt olivat: Pohjola Vakuutus Oy, If Vahinkovakuutusyhtiö Oy sekä Kes-
 kinäinen vakuutusyhtiö Fennia. 


Pankki valittiin mukaan, jotta saataisiin mahdollinen mielipide IPR  -vakuutusten positiivi-
 sesta  vaikutuksesta  pankkien  luotonantoon  yrityksille.  Pankiksi  valitti  Nordea  pankki  sen 
 kansainvälisyyden vuoksi. 


Alkukartoitus  vakuutusyhtiöihin  tehtiin  jo  2014  puhelinhaastatteluin.  Tällöin  hankittiin 
 kaikki vakuutusyhtiöistä IPR-vakuutuksia koskeva kirjallinen materiaali.Haastateltavien et-
 siminen teetti melkoisesti työtä.  Ensimmäiset yhteydenotot aiheeseen liittyen otettiin tam-
 mikuussa 2015. Oikeiden ja halukkaiden henkilöiden löytäminen sekä aikataulujen sovitta-
 min haastatteluihin oli hidasta. Viimeinen haastattelu tehtiin huhtikuussa 2016. 


Haastateltaviksi saatiin lopulta parhaat henkilöt eri vakuutusyhtiöistä eli asiantuntijat, jotka 
 käsittelevät hakijayritysten hakemukset, haastattelevat tarvittaessa nämä ja tekevät myös pää-
 tökset vakuutusten myöntämisestä. Kaikki asiantuntijat vakuutusyhtiöissä olivat lakikoulu-
 tuksen saaneita. 


Keskinäinen  Vakuutusyhtiö  Fenniasta  haastateltavaksi  saatiin  Taru  Luontama,  Senior  Un-
 derwriter, If vahinkovakuutusyhtiö Oy:stä Päivi Nygren , Liability Underwriter sekä Tapio 
 Valtonen,  Product  Manager.  Pohjola  Vakuutusyhtiö  Oy:stä  haastateltavaksi  saatiin  Ville 
 Koski, Senior Underwriter ja Jari Leppänen, Underwriter. 


Nordea  -pankki  lähestyi  asiaa  varovaisesti  ja  ei  halunnut  nimitietoja  esitettäväksi  työssä. 


Haastateltu henkilö oli Asiakasvastuullinen johtaja, Yritysasiakkaat ja hän oli käynyt keskus-
teluja työn aiheesta myös Nordean luotto-osaston kanssa.  



(32)3.3  Aineiston keruutapa 


Tutkimuksen kirjallisuusosioon  etsittiin  tutkimusaineistoa  internetistä  hakusanoilla:  IPR, 
 intellectual property rights, intellectual property insurance, protecting IPR with insurances, 
 protecting intellectual property  rights  with  insurance, PLI, patent ligitation insurance,  IPR 
 sicherung, IPR försäkring, patent försäkring, försäkringar för immaterialla rättigheter, patent 
 intrång, IPR-vakuutus, immateriaalioikeudet ja vakuutukset, immateriaalioikeuksien vakuut-
 taminen. 


Lähteinä käytettiin Googlea, Google Scholars’ia, Elsevier’in, EBSCO’n ja Nellin tietokan-
 toja. Lisäksi tietoa haettiin kotimaisten ja ulkomaisten vakuutusyhtiöiden, patenttiasiamies-
 ten, vakuutusmeklarien sekä Elinkeinoelämän keskusliiton EK:n, Patentti- ja rekisterihalli-
 tuksen sekä IPR University Center’in tiedostoista.  


Vaikka IPR -vakuutuksista on tutkimusaineistoa erittäin vähän saatavilla, niin aineistoa ke-
 rättiin kuitenkin kaksi täyttä isoa mapillista. Tähän sisältyivät tutkimusaineistot sekä vakuu-
 tusyhtiöiltä saatu kirjallinen aineisto.  


Tutkimuksen empiriaosio  tehtiin  haastatteluin  vakuutusyhtiöiden  toimipisteissä  ja  Pankin 
 toimipisteessä.  Haastattelut kestivät keskimäärin yhden tunnin, joka riitti hyvin tarvittavan 
 aineiston saantiin. 


Kaikki käydyt haastattelut taltioitiin ja litteroitiin. Litteroitua tekstiä syntyi 74 A4-sivua. 


Haastattelumuodoksi valittiin teemahaastattelu. Teemat valittiin tutkimusongelman ja teo-
 ria-aineiston perusteella.  


Teemahaastattelu sijoittuu  formaaliudessaan  lomakehaastattelun  ja  avoimen  haastattelun 
 väliin. Useat kirjoittajat puhuvat puolistrukturoidusta tai puolistandardoidusta haastattelusta. 


(Hirsjärvi & Hurme, 2011, s.47) Haastattelu ei etene tarkkojen, yksityiskohtaisten, valmiiksi 
 muotoiltujen kysymysten kautta vaan väljemmin kohdentuen tiettyihin ennalta suunniteltui-
 hin teemoihin. Ihmisten vapaalle puheelle annetaan tilaa, vaikka ennalta päätetyt teemat py-
 ritään keskustelemaan kaikkien tutkittavien kanssa. (Hiltunen 2009) 


Käsiteltävät teemat valitaan tutkittavaan aiheeseen perehtymisen pohjalta. Kysymysten har-
kitsemisen lisäksi myös haastateltavien valitsemiseen tulee suhtautua harkinnalla: Tutkimuk-
seen osallistuvia ei tulisi valita satunnaisesti tarraten kehen tahansa kulkijaan. Tutkittaviksi 



(33)tulee valita sellaisia ihmisiä, joilta arvellaan parhaiten saatavan aineistoa kiinnostuksen koh-
 teena olevista asioista. (Hiltunen 2009) 


3.4  Aineiston analyysitapa 


Laadullisen aineiston analysointitapoja on useita: Selittämiseen pyrkivät lähestymistavassa 
 käytetään usein tilastollista analyysia ja päätelmien tekoja. Ymmärtämiseen pyrkivässä lä-
 hestymistavassa  käytetään  tavallisesti  laadullista  analyysia  ja  päätelmien  tekoa.  (Hiltunen 
 2009) 


Analyysitavaksi valitaan sellainen, joka tuo parhaiten vastauksen tutkimusongelmaan. 


Tavallisimmat  laadullisen  aineiston  analyysitavat  ovat:  teemoittelu,  tyypittely,  taulukointi, 
 sisältöerittely,  diskurssianalyysi,  keskusteluanalyysia,  grounded  theory  ja  käsitetutkimus. 


(Hirsjärvi & Hurme 2011, s.155 – 173) 


Teemoittelu on yleensä ensimmäinen lähestyminen aineistoon. Käytännössä tarkoitetaan ai-
 neiston pilkkomista ja järjestämistä erilaisten aihepiirien mukaan. Tarkoituksena on nostaa 
 esiin tutkimusongelmaa valaisevia teemoja. Tekstimassasta pyritään löytämään ja erottele-
 maan tutkimusongelman kannalta olennaiset asiat. 


Raporttia kirjoittaessa kuvataan tutkittavaa ilmiötä aineistositaatin avulla, jonka jälkeen ku-
 vataan mitä teoria sanoo asiasta. Seuraavaksi tutkija vertailee teoriassa esitettyjä ja aineis-
 tossa ilmeneviä asioita ja pyrkii tulkitsemaan ”mistä oikein on kysymys” ja ehkä pohtimaan 
 syitä. (Hiltunen 2009) 


Sisällönanalyysi on tieteellinen metodi, joka pyrkii päätelmiin erityisesti verbaalisesta, sym-
 bolisesta  tai  kommunikatiivisesta  datasta.  Tavoitteena  on  analysoida  dokumentteja  syste-
 maattisesti ja objektiivisesti. Dokumentteja ovat esimerkiksi kirjat artikkelit, päiväkirjat, kir-
 jeet, haastattelut, puhe, keskustelu, dialogi, raportit sekä muu kirjalliseen muotoon saatettu 
 materiaali (Hiltunen 2009) 


Sisällönanalyysissä voidaan erottaa kaksi ei tapaa: sisällön analyysi ja sisällön erittely. Si-
sällönanalyysillä tarkoitetaan pyrkimystä kuvata dokumenttien sisältöä sanallisesti. Sisällön 
erittelyllä tarkoitetaan dokumenttien analyysiä, jossa kuvataan kvantitatiivisesti tekstin sisäl-
töä. Sisällönanalyysi voidaan tehdä aineistolähtöisesti, teoriaohjaavasti tai teorialähtöisesti. 



(34)Aineistolähtöiseen eli induktiivisen sisällönanalyysiin kuuluvat aineiston redusointi, eli pel-
 kistäminen  tiivistämällä tai  osiin  pilkkomalla.  Aineiston klusterointi on  ryhmittelyä,  jossa 
 koodattu alkuperäisaineisto käydään tarkasti läpi ja etsitään samankaltaisuuksia ja eroavai-
 suuksia kuvaavia käsitteitä. Samaa asiaa tarkoittavat käsiteet ryhmitellään ja yhdistetään luo-
 kaksi sekä nimetään luokan sisältöä kuvaavalla nimikkeellä. Aineiston asbtrahointi on tutki-
 muksen kannalta oleellisen tiedon erottamista, jonka perusteella muodostetaan teoreettinen 
 käsitteistö. (Tuomi & Sarajärvi 2002, s. 110 -111) 


Tutkimuksen analysointimenetelmäksi valittiin tämän aineiston käsittelyyn parhaiten so-
 veltuva aineistolähtöinen  sisällönanalyysi  ja  laadullisen  analysointiin  sovellettiin  tee-
 moittelua. Litteroitu aineisto käytiin tarkkaan läpi ja haastatteluaineistosta poimittiin eri vä-
 risin korostuskynin eri teemoihin liittyvät kohdat. Haasteltujen yritysten teemoittain valitut 
 sitaatit  kirjoitettiin  raporttiin.  Vakuutusyhtiöiden  sitaatit  on  esitetty  sekalaisessa  järjestyk-
 sessä tunnistettavuuden välttämiseksi. 



4  ANALYYSI 


4.1  IPR- vakuutustuotteiden tunnettuus ja käyttö 


Tuotteiden tunnettuus on Suomessa erittäin heikkoa.  Tuotetta on tarjottu vain hyville asi-
 akkaille lisäpalveluna.  Vaikka IPR - vakuutustarjontaa on vakuutusyhtiöillä ollutkin jo 2000 
 -luvun alusta saakka, eivät asiakkaat eivätkä aina vakuutusyhtiöiden edustajatkaan ole niistä 
 tietoisia. Kuten Duchêne (2014, s.2) tutkimuksessaan on todennut, IPR – vakuutusmarkkinat 
 ovat maailmalla heikosti kehittyneet. Suomi ei haastattelujen perusteella poikkea tästä käsi-
 tyksestä.  


”Siihen vaikuttaa varmaan montakin asiaa. Että osittain tää on riski on uusi. Vakuu-
 tusalakin on ehkä vähä semmonen konservatiivinen tämmösten suhteen. Et se on ha-
 luttu pitää tietyllä tavalla, miten sen nyt sanois, tiskin alla.” 


”Hyville asiakkaille tarpeen mukaan. Sen sijaan, että sitä markkinoitaisiin aggressii-
 visesti ja tämmösenä niinku käytettäis ikäänku sisäänheittotuotteena sitte.” 


”Tarve todennäköisesti ois isompi, kun mitä. Mut se on just toi, et meilläkin myynti-
henkilöstö  tietää, et  aika huonosti,  tai sanotaan, että osaamisen taso  vaihtelee aika 



(35)hirveesti. Että on sellasia myyjiä, jotka ottaa varmaan kaikkien asiakkaidensa kanssa 
 puheeksi tän asian. Ja sitte on taas semmosia, jotka ei oo koskaan kuulleetkaan koko 
 asiasta.”  


Käytäntönä  vakuutusyhtiöissä  on,  että  vaativista  IPR-vakuutuksista  päättää  vain  muutama 
 asiaan perehtynyt henkilö. Syynä tähän on vakuutusten myöntämiseen tarvittava asiantunti-
 juus. Tämä on osaltaan rajoittanut tuotteen tunnettuutta, myös vakuutusyhtiöiden oman hen-
 kilökunnan piirissä. 


” Eli  kylhän  siis  ne,  jotka  niit  myöntää  ja  hinnottelee  ja  näin,  on  hyvin  rajallinen 
 määrä,” 


” Mutta tää kuuluu sit niihin, jotka tulee aina tänne päätettäväks”.  


Vaikka muutama yhtiö onkin markkinoinut IPR- vakuutuksia muita enemmän, on jokaisella 
 suurella Suomalaisella vakuutusyhtiöllä kuitenkin IPR-vakuutukset saatavilla. Seuraava lai-
 naus  kuvaa  hyvin  tilannetta  kyseisten  vakuutusten  osalta.  Vakuutus  tulee  olla  ”salkussa”, 
 jotta sitä voi tarjota asiakkaalle tarpeen vaatiessa, mutta sitä ei markkinoida aktiivisesti. 


 ”Mutta  on  oltava  ikään  kuin  tavallaan  sitä,  samat  aseet  salkussa,  että  sit  niinku 
 myyjä kokee, et sen on turvallinen olo lähestyä asiakkaita, vaikka sitä ei välttämättä 
 myytäisi lainkaan.” 


IPR-vakuutusten  käyttö  on edelleen minimaalista Suomessa. Vaikka vakuutuksia on ollut 
 saatavilla jo 2000 - luvun alusta alkaen, on niitä myönnetty vain muutamia kymmeniä koko 
 tänä aikana. Tämä koskee kaikkia IPR-vakuutuksia tarjoavia Suomalaisia vakuutusyhtiöitä. 


      ”Vakuutuksis puhutaan kymmenistä kuitenki.” 



(36)”Puhutaan enemmin kymmenistä kuin sadoista asiakkaista. Et on se, kun tätä nyt 15 
 vuotta on tarjottu, niin onhan se säännöllisesti siinä kasvanu, mut kyl se on margi-
 naalista.” 


Tuotteiden yleistymisen hitauteen on vaikuttanut osaltaan se, että niistä ovat olleet kiinnos-
 tuneista  pääasiassa  vain  ICT-  yritykset.  Vakuutusyhtiöt  ovat  tarjonneet  tuotteita  muillekin 
 teollisuuden aloille, mutta huonolla menestyksellä. 


” Ja toinen puoli on sit just se, et jos vakuutusalalla tuote on tuntematon, niin se sit 
 asiakkaidenki parissa. Ja yks ongelma on ehkä se on tämmöstä valikoitumista, että 
 turhan  suuri  osa  asiakkaista  on  edelleen  ICT-yhtiöitä.  Että  jonkun  verran  sitä  on 
 yritetty myydä, että perinteinen teollisuuskin, jolla näitä on. Et hekin tätä sitte ostai-
 sivat. Mut, että se kysyntä sielläkin on aika vähäistä sitte. Kyl se, että tapaamisissa 
 asiakkaat on kiinnostuneita, mut joka paikassa on tietysti raha tiukassa. Niin sit se 
 helposti kuitenki sitte jää siihen keskustelun asteelle.” 


Kansainvälisillä markkinoilla toimivat tai sinne pyrkivät PK-yritykset ovat myös olleet kiin-
 nostuneita  IPR-vakuutusten hankkimisesta, mutta tuotteen hinta on useasti lopettanut kiin-
 nostuksen.  


”Jonkin verran tulee noilta pienemmiltä yrityksiltä kyseilyitä kanssa, joilla on sitte 
 kansainvälistä  toimintaa  ja  ne  kokee,  että  niillä  vois  olla  niinku  hyötyy  tosta  IPR-
 vakuutusturvasta.  Mut  siinä  aika usein  sit se  kaatuu  siihen, et  ne ei oo  kuitenkaan 
 valmiita maksamaan siitä vakuutuksesta sit kovinkaan paljoo.” 


IPR-vakuutusten  määrä  Suomessa  voisi  olla  huomattavasti  suurempi.  Seuraava  lainaus  on 
 kommentti myönnettyjen lainojen määrän vähäisyyteen suhteessa Suomessa oleviin PK-yri-
 tyksiin. 


. 


” Onhan se siihen nähden, kuinka paljo on sit kuitenki näitä pk-yrityksiä. Mutta tie-
tysti tarvetta varmasti olis enemmällekin.” 



(37)4.2  IPR-vakuutusten käyttö Suomessa 


Suomalaiset  yritykset ovat joutuneet ottaneet  IPR-vakuutuksen omien immateriaalioikeuk-
 siensa puolustamisen lisäksi,  myös  ulkopuolisesta paineesta. Kasvavassa  määrin  yrityksen 
 rahoittajat ovat halunneet yrityksen hankkivan IPR-vakuutuksen.  Myös ulkomaisten yritys-
 ten Suomessa toimivat jälleenmyyjät  ja maahantuojat voivat joutua mukaan patenttioikeu-
 denkäynteihin ja tarvitsevat myös suojaa.  Betterley on todennut raportissaan tämän saman 
 (Betterley 2016, s.5). Etenkin teknologia-alan startup -yrityksiin sijoittajan tulisi varmistaa, 
 että yrityksellä on IPR-vakuutus olemassa. 


” Minkä takii näit yleensä otetaan, niin aika usein siel sit saattaa olla, tehään pää-
 omakierros, haetaan lisärahotus, nii siinähän sit pääomasijottajat saattaa vaatii, et 
 pitää olla IPR-vakuutus, koska käytännössä sehän on se ainut omaisuus, mitä sil yh-
 tiöllä kenties on.” 


” Ja sit toinen kans, minkä takii, nii on joskus sitte ulkomaiset päämiehet vaatii IPR-
 vakuutusta sopimuksessa” 


Näistä ulkoisista paineista syntyy uusi kasvava tarve IPR-vakuutuksille. Tuotteiden kysyn-
 nän yleistyessä, myös tietoisuus tuotteiden olemassa olosta kasvaa. Vaatimukset IPR-vakuu-
 tuksista ovat tulleet tähän saakka suurelle osalle suomalaisista yrityksistä täytenä yllätyksenä. 


”Sitä kauttahan ne tietysti yleistyis, jos niitä enemmänki vaadittais. Sitte pitää ruveta 
 kyseleen, mistä näitä saa, et asiakkaatki saattaa olla sit aika ihmeissään, et tämmöstä 
 vaaditaan. 


IPR-vakuutuksista parhaiten ovat selvillä kansainvälisesti suuntautuneet yritykset. Tämän li-
säksi suurissa yrityksissä kokemuksensa hankkineet yritysjohtajat ja tuotekehityksestä vas-
taavat henkilöt voivat olla kuulleet kyseisistä vakuutuksista aiemmissa työpaikoissaan. 



(38)” Ne on useinki ollu tosi valveutuneita kyllä just nimenomaan semmoset, et ne on ai-
 kasemmin  ollu  jossain  tosi  isossa  firmassa  töissä  ja  ne  näkee  sen  suojaamisen  tosi 
 tärkeenä. Sit joitain on tullu esimerkiks jonku asianajotoimiston kautta, jotka tietää, 
 et meil on tää vakuutus. Ne on sit suositellu asiakkaalle. 


4.3  IPR - vakuutustuotteiden tarjonta Suomessa 


IPR-vakuutustuotteita on ollut tarjolla Suomessa jo 2000 -luvun alusta lähtien. If Vahinko-
 vakuutusyhtiö aloitti tuolloin kehittämään IPR -vakuutustuotettaan aluksi suuryrityspuolella 
 eli entisessä Teollisuusvakuutuksessa. Mukaan tuli yhtiön PK-sektori ja tuote kehitettiin lop-
 puun yhdessä. 


If  -vakuutusyhtiö  tarjoaa  IPR-vakuutustuotteita  edelleen  sekä  isoille,  että  PK-yrityksille, 
 mutta tuotteiden kysyntä suuryrityspuolella on erittäin vähäistä. OP -Pohjola tarjoaa vakuu-
 tuksia niin ikään sekä pienille, että suurille yrityksille.        


” Kyl me itse asias tarjotaan kaikille” 


”Täähän on myöskin meijän suuryrityspuolella myynnissä tää sama vakuutus, mut 
 siellä voi sanoo, et se kysyntä on ollu ihan erilaista ku mitä tääl pienel puolel, koska 
 siel on taas isommat hartiat, niin ne ei oo ollu sit niin kiinnostuneita näistä.” 


Vakuutusyhtiö  Fenniassa  tarjonta  on  vain  PK-yrityksille,  koska  kaikki  Fennian  asiakkaat 
 ovat PK-yrityksiä. 


”PK, Fennian kaikki yritykset on PK-yrityksiä. 


Betterley (2016, s.xxx) kertoo raportissaan, että IPR – vakuutusten kasvu Yhdysvaltojen 
markkinoilla näkyy eniten puolustusvakuutusten myynnissä. Vakuutusyhtiöt eivät mielel-
lään vakuuta hyökkäyksiä harjoittavia yrityksiä. Tähän voi olla syynä myös kasvaneet pa-
tenttitrollien tekemät hyökkäykset. 
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